
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia COMUNE DI MARANO TICINO 
 Provincia di Novara 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DEFIBRILLATORE PER CENTRO 

DI AGGREGAZIONE SOCIALE. 
 
DETERMINAZIONE N° 56 del 29/12/2025 

 
Divenuta esecutiva in data 29/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

AGOSTINI MARIA TERESA 
Nominato con decreto N° 4 DEL 11/06/2024 

 
 

Visto l’allegato E del Decreto Ministero della Salute del 24/04/2013 che adotta le linee guida sulla 
dotazione e l’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici, da cui risulta che, nei casi di arresto cardiocircolatorio, 
l’intervento tempestivo aumenta, in modo statisticamente significativo, la possibilità di sopravvivenza dei 
pazienti e contribuisce a salvare fino al 30% in più delle persone colpite e che l’intervento di defibrillazione, 
efficace se praticato nei primi 5 minuti, può essere ancora più precoce se presente sul posto personale 
non sanitario appositamente addestrato, 
 
Dato atto che il Comune di Marano Ticino già dispone di defibrillatori collocati sul territorio ma 
l’Amministrazione ritiene opportuno e necessario collocare un ulteriore dispositivo presso il Centro di 
Aggregazione Sociale, in quanto, in occasione di eventi o attività organizzate, lo stesso diventa un 
ambienti con grande affollamento e, a tal fine, ha disposto una variazione di Bilancio con delibera di G.C. 
n° 118 del 26.11.2025; 
 
Preso atto che gli attuali defibrillatori sono stati acquistati nel 2022 dalla ditta ITALIAN MEDICAL SYSTEM 
S.R.L. con la quale è stato altresì sottoscritto il contratto di manutenzione per n° 4 anni che comprende: 
 
- inserimento scadenze consumabili in database con gestione avvisi 
- sostituzione elettrodi a scadenza 
- sostituzione elettrodi a utilizzo 
- sostituzione batteria a scadenza 
- sostituzione batteria a utilizzo se con carica residua insufficiente 
 
Valutato questo particolare servizio particolarmente confacente alle nostre esigenze anche e soprattutto al 
fine di monitorare le scadenze degli elettrodi e delle batterie, per evitare eventuali mal funzionamenti nei 
momenti di utilizzo d’emergenza; 
 
Ritenuto pertanto di valutare l’acquisto presso la medesima ditta che, in data odierna, ha fornito il 
preventivo ricevuto al Prot. 5975 per un spesa di € 2.030,00 oltre IVA 22%; 
 
Richiamati:  
 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il comma 130 articolo 1 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

 
Dato atto che:  
 

 l’importo stimato della presente procedura, è inferiore ad € 5.000,00 e pertanto è consentita la 
deroga al principio di rotazione e non è necessario ricorrere al Me.pa per l’acquisto; 

 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.Lgs n. 36/2023;  

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante:  
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto quindi di dover assumere apposito impegno di spesa dando atto che:  
 
 
in ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE: collocazione nuovo defibrillatore 

presso il Centro di Aggregazione 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

fornitura nuovo defibrillatore con 
relativi accessori  
 

FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 

in ordine al punto b) 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

contratto di manutenzione 

in ordine al punto c) MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, lett.b) 
tenuto conto dell’importo della 
fornitura 

 
Visto quindi che l’impegno di spesa da assumere ammonta a complessivi € 2.476,00 IVA inclusa;  
 
Dato atto che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge 136/2010 e che il cod. CIG attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: B9D2B1B0DC;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come comprovata dall’attestazione DURC con 
validità fino al 29.01.2026 – Prot. INAIL_50925501; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000;  
 
Visto il D. Lgs. 50/2016;  
 
Visto l’art. 3 della legge 241/1990; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di incaricare la ditta ITALIAN MEDICAL SYSTEM SRL Società Benefit con sede in Quinzaglio 
D’Oglio (BS) – P.IVA/C.F. 03686850987 – della fornitura di n° 1 defibrillatore TECNOHEART 
PLUS dotato di teca allarmate da esterno, fornito alle condizioni, modalità e prezzi indicati nel 
preventivo n° 448 del 26.12.2025 (Prot. 5975 del 29.12.2025) che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di imputare ed impegnare la spesa complessiva di € 2.030,00 + IVA (€ 2.476,00) come di seguito 
indicato: 

 
- Euro 1.480,00 + IVA per l’acquisto degli articoli indicati nel preventivo sopra indicato 
- Euro 550,00 + IVA quale canone di manutenzione per 4 anni 

  
 dando atto che l’impegno viene assunto come segue: 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9D2B1B0DC 2025 606 12032 9470 2738 98 U.2.02.01.05.999 1.200,00 
B9D2B1B0DC 2025 607 10052 8270 2872 99 U.2.02.01.03.001 1.276,60 

 
3. Di dare atto che la spesa per la presente fornitura risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio. 
 

4. Di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010, come 
modificato dal D. L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Indentificato di 
Gara (SmartCig) è il seguente: B9D2B1B0DC. 
 

5. Di dare atto che il pagamento si effettuerà a presentazione di regolare fattura, purché riscontrata 
regolare rispetto alla fornitura resa previa verifica della regolarità e validità del D.U.R.C. 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva). 
 

6. Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla data di apposizione del visto di regolarità 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. è la Sig.ra 
Maria Teresa Agostini. 
 

8. Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell'art. 191 comma 1° del 
D. LGS 18.08.2000 n° 267. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: AGOSTINI MARIA TERESA 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 29 dicembre 2025; 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 
  
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili come descritto nella parte narrativa del presente atto. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

 
 

Attestazione art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme a quanto stabilito ai sensi dell’art. 147 – bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, pertanto, si appone il VISTO DI COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

Marano Ticino lì, 29/12/2025 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 27/01/2026. 

Marano Ticino, lì 12/01/2026. 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Agostini M. Teresa 
 


